ATO GP Nº 8/2024

Atualiza o quadro de servidores designados
como responsáveis pelos indicadores do
Marco de Medição de Desempenho dos
Tribunais de Contas – MMD-TC – Ciclo 2024.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO,
CONSELHEIRO RENATO MARTINS COSTA, no uso das competências previstas

nos artigos 26 e 27 do Regimento Interno,

RESOLVE:

Artigo 1º - O quadro de servidores designados como responsáveis pelos indicadores

do MMD-TC, estabelecido pelo artigo 3º do Ato GP nº 7/2024, fica atualizado na

seguinte conformidade:

Indicadores

Domínio A: Independência e Marco Legal

QATC 01
Composição, organização e
funcionamento dos Tribunais de
Contas

Eduardo Primo Curti

Domínio B: Governança Interna

QATC 02 Liderança Eduardo Primo Curti

QATC 03 Estratégia Rafael Lopes Felix

QATC 04 Accountability
Rosely Duarte Correa, Fernando
Henrique Martins da Silva e David
Vieira da Costa

QATC 05
Agilidade no julgamento e
gerenciamento de prazos de
processos

Sandra Maia de Souza e Rafael
Lopes Felix

QATC 06 Gestão de pessoas Andréa Villas Boas Soares
Alexandre

QATC 07 Desenvolvimento profissional Bibiana Helena Freitas Camargo

Domínio C: Fiscalização e Auditoria

QATC 08 Planejamento global de
fiscalização e auditoria

Alexandre Teixeira Carsola e
Paulo Massaru Uesugi Sugiura

Artigo 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

São Paulo, 8 de maio de 2024.

RENATO MARTINS COSTA
PRESIDENTE

QATC 09 Controle e garantia da qualidade
de fiscalizações e auditorias

Alexandre Teixeira Carsola e
Paulo Massaru Uesugi Sugiura

QATC 10 Auditoria de conformidade Alexandre Teixeira Carsola e
Paulo Massaru Uesugi Sugiura

QATC 11 Auditoria operacional Abílio Licínio dos Santos Silva

QATC 12 Auditoria financeira Alexandre Teixeira Carsola e
Paulo Massaru Uesugi Sugiura

QATC 13 Controle externo concomitante Adelino Detofol

QATC 14 Monitoramento das decisões Joaquim Tavares Perrelli e
Leandro Bosnich

QATC 15 Informações estratégicas para o
controle externo Marcos Portella Miguel

Domínio D: Fiscalização da Infraestrutura e Meio Ambiente

QATC 16 Fiscalização e auditoria de obras
e serviços de engenharia Ernesto Hermida Romero

QATC 17
Fiscalização e auditoria de
privatizações, parcerias público-
privadas e concessões

Ernesto Hermida Romero

Domínio E: Fiscalização e Auditoria de Políticas Públicas Sociais

QATC 19 Fiscalização e auditoria da gestão
da educação

Roberta Rocha P. de Veras
Sebastião

QATC 20 Fiscalização e auditoria da gestão
da saúde Aluisio Genofre Bicudo

QATC 21 Fiscalização e auditoria da gestão
da previdência própria Celso Atilio Frigeri

Domínio F: Fiscalização e Auditoria da Gestão Fiscal, Controle Interno,
Tecnologia da Informação, Transparência e Ouvidoria

QATC 23 Fiscalização e auditoria da gestão
fiscal e da renúncia de receita

Marcos Portella Miguel e Abílio
Licinio dos Santos Silva

QATC 25
Fiscalização e auditoria da
transparência e da ouvidoria dos
jurisdicionados

Roberta Azola Gardelli